
N. 44 del 14/12/2023 
COMUNE DI GABICCE MARE

Provincia di Pesaro e Urbino
*****

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Oggetto:NOMINA REVISORE UNICO DEL COMUNE DI GABICCE MARE. PERIODO 
01.01.2024 - 31.12.2026. 

L’anno duemilaventitre il mese di Dicembre il giorno quattordici alle ore 18:00 in modalità video 
conferenza, si è riunito, appositamente convocato, il Consiglio in seduta pubblica in Prima 
Convocazione, sessione ordinaria, con la presenza dei Sigg:

Nominativo Nominativo
PASCUZZI DOMENICO P SANCHIONI MATTEO P
GIROLOMONI MARILA P GERBONI RAFFAELLA P
FABBRI ROBERTA P MANDRELLI EVARISTO P
TAGLIABRACCI AROLDO P BALDASSARRI MATTEO P
REGGIANI ROBERTO P MELCHIORRI MONICA P
BIAGIONI ROSSANA P OLMEDA OSCAR AG
VITA STEFANO P

(P=Presente; A=Assente)

Presenti N. 12 

Assume la presidenza la Sig.ra Fabbri Roberta, nella sua qualità di Presidente.

Partecipa il Segretario Generale Ricci Sandro, anche con funzioni di Verbalizzante.

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente DICHIARA APERTA LA 
DISCUSSIONE ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Vista la seguente proposta di deliberazione presentata dal Sindaco, Dr. Domenico Pascuzzi:

Premesso:

- che il Comune di Gabicce Mare deve procedere al rinnovo dell’organo di revisione per il periodo 
01.01.2024 – 31.12.2026;

- che con deliberazione consiliare n. 60 del 29.12.2020 è stato conferito l’incarico di Revisore dei 
conti, per il triennio 2021/2023, al dr. Ceschini Matteo, C.F. CSCMTT67B27D042X, nato a 
Corridonia il 27/02/1967, con Studio in VIA DELL' INDUSTRIA,70/A - 62014 - CORRIDONIA 
(MC), e iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Macerata e Camerino 
nella sezione A al n. 355 con decorrenza 26/06/1996, in scadenza;

Richiamato il D.L. 138/2011, convertito con L. 148/2011;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23 con cui è stato approvato il 
Regolamento per l'istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle 
modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziaria, divenuto operativo in data 
30/11/2012;

Dato atto che il Comune di Gabicce Mare con nota pec n. 13508 del 21.07.2023 ha comunicato alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pesaro e Urbino, la scadenza del proprio organo di 
revisione economico-finanziaria costituito da unico componente al 31.12.2023;

Vista la lettera protocollo n. 0064833 del 14.11.2023 con cui la Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Pesaro e Urbino, in base al decreto del Ministero dell'Interno 15/02/2012, n. 23, ha 
comunicato a questo Ente il giorno dell’estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell'Organo 
di Revisione economico-finanziaria del Comune di Gabicce Mare;

Visto il verbale redatto dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pesaro e Urbino in 
data 21.11.2023 dal quale, a seguito della procedura di estrazione, risultano estratti:
QUARCHIONI STEFANO – C.F. QRCSFN60D06F268O - Primo Revisore Estratto
DE CESARE ANGELO– C.F. DCSNGL65H15I158N - Prima Riserva Estratta 
NATALE GIANLUCA – C.F. NTLGLC65L02C765S - Seconda Riserva Estratta

Considerato che il primo revisore estratto, Dott. Quarchioni Stefano, con nota assunta a questo 
protocollo in data 29.11.2023 al numero 21448, ha comunicato la propria disponibilità ad accettare 
l’incarico di Revisore dei Conti presso questo Comune, contestualmente dichiarando di non trovarsi 
nelle condizioni di incompatibilità e di ineleggibilità, e ha inoltre confermato il permanere dei 
requisiti e dei dati dichiarati al momento della presentazione della domanda di iscrizione all’Elenco 
dei revisori dei conti;
Visti:

• l'art. 241 del D Lgs 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti e che prevede che 
con decreto del Ministro dell'interno vengano fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai 
revisori da aggiornarsi triennalmente;

• il Decreto del Ministro dell'interno del 20 maggio 2005, pubblicato in G.U. del 4 giugno 2005, 
integrato e modificato successivamente con Decreto del Ministero dell’interno del 21.12.2018, 



pubblicato in G.U. del 4 gennaio 2019, che stabilisce i limiti massimi annuì lordi spettanti ai 
revisori dei conti in ottemperanza al citato art. 241 del D. Lgs. 267/2000 - Tabella A, lett. F);

Visto il vigente regolamento di contabilità;

SI PROPONE

1. di nominare organo di revisione economico – finanziaria del Comune di Gabicce Mare, nella 
persona di:

Dott. QUARCHIONI STEFANO - C.F. QRCSFN60D06F268O, nato a Mogliano (MC) il 
06/04/1960, residente a Macerata in Piazza G. Mazzini n. 31, iscritto all’ODCEC di Macerata e 
Camerino al n.303/A ed al Registro dei Revisori Legali presso il MEF-RGS al n. 48030;

2. di dare atto che la carica avrà decorrenza dal 01.01.2024 fino al 31.12.2026;

3. di dare atto che al Revisore dei Conti verranno attribuite:
- le funzioni previste dal D. Lgs. 267/2000,
- le funzioni previste dal vigente regolamento di contabilità;
- le funzioni previste per il controllo interno;
- le funzioni previste per il controllo di gestione;
- ogni altra attribuzione prevista da leggi e/o regolamenti;

4. di determinare l'indennità spettante al revisore dei conti come segue:
 Importo base Euro 10.150,00 (D.M. 21.12.2018 - TAB. A - per comuni con abitanti da 5.000 a 

9.999)
 Maggiorazione 10% pari ad Euro 1.015,00 (art. 1 lett. a) D.M.21.12.2018 - Spesa corrente 

annuale pro-capite superiore alla media nazionale per fascia demografica - TAB. B - per 
comuni con abitanti da 5.000 a 9.999 = 710,00 euro)

COMPENSO EURO 11.165,00, oltre alla Cassa Previdenziale ed all’IVA, se dovute;

5. di dare atto che le spese di viaggio saranno rimborsate relativamente agli accessi necessari o 
richiesti presso la sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, determinate a norma di 
legge, e delle spese documentate sostenute;

6. di demandare al Responsabile del Settore “Risorse” l’adozione di tutti gli atti che si renderanno 
necessari.

Si richiede l’immediata eseguibilità del presente atto in vista della decorrenza della nomina dal 
01.01.2024. 

 ********************
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del 
Dl.gs 18 agosto 2000, n. 267;

Sentita la relazione del Sindaco;



CON VOTO UNANIME di n. 12 Consiglieri presenti e votanti  espressi per alzata di mano e 
legalmente verificati;

DELIBERA

DI APPROVARE  la suindicata proposta di deliberazione.

[x] Per consentire l’immediata eseguibilità della presente, IL CONSIGLIO, a seguito di separata 
votazione, CON VOTO UNANIME di n. 12 Consiglieri presenti e votanti  espressi per alzata di 
mano e legalmente verificati;

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.lgs 18708/2000 n. 267.
 



Del Che si è redatto il presente verbale cosi sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 Fabbri Roberta  Ricci Sandro


